*Hannibal beseiged Naples after the Battle of Cannae. Realizing its walls could not be breached, he lured the Neapolitans outside the walls and ambushed them. A brave Neapolitan put the Africans to flight before being killed.*

5

Scrive Titulivio nel terczo libro de la secunda bactaglya de Africa dove dice che Anibal duca de li africani de poy la bactaglya de Cannis multo desiderò avere la cita de Napoli per la marina. Per la quale cosa la venne ad assediare. El quale Anibal era infirmo et habe per tre dì la febre et da poy volendo piglyare la dicta citate per forcza silli dede alcuno assalto ma vedendola intorno circuyta de mirabile mura et altesseme et cognossendo suo pensiero non ressure non vole pyu assaltarela et canossendo et vedendola si forte perde la speranza de may pyu poterela avere. Et inpercio fece fare grande robarie et corrarie desponendo li suoy cavaleri nello cavalcare inviere de le porte facendono grande prede. Inter le quale prede li napolitani un dì volendola defendere et succorrere si combactero coli africani, che li africani non pareano troppo gente et pareano male conposti. Ma li africani stavano pyu provedutamente che llo loro non credeano et li napolitani li quali insiero ala bactaglya si forono in nanti assaltati dali africani per gabo et inbuscamento de li quali napolitani ne perereno multi et maximamente ze fo ucciso uno nobele et

10  
15  
20

---

1 *tit. add.* N1, SN2, P3 6 scrive] testifica lu predicto PL, testifica E || secunda] om. P1, F, N1, P2, SN1, P3 6-7 dove dice] om. PL, E 7 Cannis] Ginnasi E, pontis de Cannis V 8 desiderò] di poter *add.* E || per ... cosa] et E, et quando PL 9 el quale ... et] om. PL, et E || Anibal] om. SN1 || per tre dì] duo giorni PL 10-11 silli ... assalto] vi vene con tucto suo exercito PL 11 mirabile] notabile E 12 et cognossendo ... ressure] om. PL || ressure] resistere SN1, essiri GC || assaltarela] assalirla E, assediarla V || et] ma F, P2 12-13 et canossendo ... vedendola] che cognoscea et vedeala SN2, P3 13 canossendo ... forte] om. PL, E || may pyu] mai E, giammay PL, non pyu V 14 et ... fare] inansi fe PL, E fare] om. GC || inpercio] de po N1, SN1 || grande] om. PL 15 nello] per arte lo meglio che seppe di PL || nello cavalcare] om. GC || inviere de le] et correndoli fine nel F, P2, SN1 || inviere de le porte] om. N1 || porte] parti GC 15-16 facendono ... Inter] om. PL 16 Inter ... prede] om. E || un dì] om. PL, E, uno V || defendere et succorrere] soccorrere PL, defendere et riscotere E 17 che li africani] che PL, E, N1, SN2, P3, om. P1, F, P2, SN1, GC || pareano] portarono V, parendo alloro SN1, parendo F, P2 18 pareano] om. E, GC parendoli P2 || stavano] om. GC || provedutamente] providentemente SN1 19 che ... credeano] om. PL 19-21 li quali insiero ... napolitani] om. GC 19 ala bactaglya] om. PL 20 dali ... inbuscamento] da lo imboscamento digli africani PL || gabo et] inganno de SN1 || inbuscamento] imbasciamento P3 21 multi] gentili e valentissimi homini *add.* PL || maximamente] om. N1, SN2, P3

extrenuo homo chyamato Egea mastro de la cavallaria cioè de la milicia lu quale essendo nela bactaglya fo gictato morto da lo suo cavallo in terra. Quisto sequitava troppo asperamente li inimici per sua verilitate de animo. Multi altri ne fugerono per la via de la marina.

- A Et se non che la cita ne fo advisata che dedeno succurso da la marina con nave et barche de piscature tucti erano prisi et morti et specialemente camparo quilli li quali sapevano natate che fugerono ale dicte nave et barche et se non per questo aviso tucti erano prisi et morti. 5 B
- E se non forsi che fuorno agiutati et ebono seccurso dale navi e dale barche di piscadori maximamente quegli che sapiano natate che fugiero ale dicte barche e navi tucti forriano stati morti. 10

De poy de quisto Anibal fece la via de Capua.

## 12

*Afterward, the Neapolitans sought Rome's friendship in order to have Roman aid when necessary. Their ambassadors noted Rome's poverty after the long war and offered it forty golden cups. The Romans thanked them and took only the smallest cup.* 15

Et secundo la sentencia de quillo vulgale et usato proverbio che dice, po dampno facto napolitan macto fa pacto, poy data ad ipsi la uccisione et sconficta da lo dicto Anibal li napolitani desiderando con dericta fede fareno amicicia colo populo de Roma per esserono agiutati et succursi da ipsi quando abesognyasse per alcuno bisognyo et necessitate, si mandaro inbassature per aiuto et subvensione de li romani con quaranta tasse de 20

1 extrenuo] extremo P1 || homo] giovane PL 1-2 mastro ... gictato] om. V 1 la cavallaria] li cavalieri PL, E || cioè ... milicia] om. PL, E 2 nela bactaglya] om. PL, E 2-3 in terra] om. PL, E 3 troppo] multo PL, E, om. SN2, P3 || asperamente] forte PL 3-4 per sua ... animo] om. PL

A 5-6 Et se non ... marina] om. V, P3 6 dedeno] dendono GC || da] per la via de SN1 8 prisi] persi SN1 8-9 camparo] scappavano SN1 11-12 per questo ... morti] om. V

B 5 forsi] om. E 6 dale] da quelli de le E 7 maximamente] et specialmente E 9 dicte] diece E || navi] si non per questo add. E

14 tit. add. N1, SN2, P3 19 la sentencia] repet. P1 || che dice] om. PL, E, dice GC 20 napolitan] alli napolitani V, el E || poy] om. N1 || uccisione] occasione V, vinsione GC 20-21 et sconficta] om. PL 22 fareno] avere PL, E || lo populo de Roma] lo popolo romano V, E, GC, li romani PL 22-23 per esserono ... necessitate] aczocche fosseno agiutati da essi quando avesseno necessitate PL 24 per aiuto et] e per PL, et GC || romani] si mandaro add. V, mandaro add. PL || tasse] om. P3